Дело № 05-0457/28/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 сентября 2018 года

г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36-в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Асанова Р.Р., … года рождения, уроженца …, гражданин РФ, не военнообязанного, не работающего, женатого, имеющего на иждивении 3 (трёх) несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

12.08.2018 года в 05 часа 35 минут на .. км + …м а/д …., Асанов Р.Р., управлял транспортным средством - автомобилем марки .. государственный регистрационный знак «…»  принадлежащий … (….), не зарегистрированном в установленном порядке, чем  нарушила п. 1  Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц и участников дорожного движения по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации.
При рассмотрение дела 20.09.2018 г. Асанов Р.Р. вину признал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание. Ходатайств и заявлений от него мировому судье не поступало.
Выслушав мнение лица в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Асанова Р.Р., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Асанова Р.Р. усматривается нарушение требований ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев..
Согласно п.1  Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц и участников дорожного движения по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года N 938 "О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации" предусмотрено, что собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами, обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах Гостехнадзора в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или в течение пяти суток после приобретения, таможенного оформления, снятия с учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.

Копия ранее вынесенного постановления об административном правонарушение от 29.06.2018 г. Асановым Р.Р. получена 29.06.2018 г., вступило в законную силу 10.07.2018 г.

Вина Асанова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ,  подтверждается письменными доказательствами, представленными в материалах дела, исследованными мировым судьей, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 23 ПП № 049152 от 12.08.2018 г., составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Асанову Р.Р.  права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, копию протокола получил, протокол подписал. Замечаний и возражений от него не поступило (л.д. 1);
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 29.06.2018 г. (л.д. 2), из которого следует, что постановление об административном правонарушении Асановым Р.Р. получена, постановление вступило в законную силу 10.07.2018 г.;

Из материалов дела усматривается, что Асанов Р.Р. повторно управлял транспортным средством  не зарегистрированным в установленном порядке, его  действия квалифицированы правильно по ч. 1.1 ст.12.1  КоАП РФ.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ  за совершение однородного административного правонарушения.

При  исследовании материалов дела мировым судьёй установлено, что Асанов Р.Р. ранее был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ, что свидетельствует о повторности вышеуказанного совершенного правонарушения.

Исходя из положений ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Асанова Р.Р. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Мировой судья считает, что протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельствами, смягчающими  административную ответственность Асанова Р.Р., является раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении трёх несовершеннолетних детей
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Асанова Р.Р., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Асановым Р.Р. административного правонарушения, личность правонарушителя, его  имущественное  и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.
С учетом вышеизложенных обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что Асанову Р.Р. возможно назначить наказанием в пределах санкции ч. 1.1 ст. 12.1  КоАП РФ в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч.1.1 ст. 12.1, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Асанова Р.Р., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу, либо со дня истечения срока  рассрочки.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001; получатель – УФК (ОМВД России по Бахчисарайскому району), БИК 043510001, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, КБК 1881163002001600140; УИН 1881049118160000….  наименование платежа – административный штраф, ч. 1.1 ст. 12.1 КоАп РФ. Сумма 5 000 рублей.
Разъяснить Асанову Р.Р. что в соответствие ч.1.3 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уплаты указанного штрафа не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного судом административного штрафа.
Разъяснить Асанову Р.Р.  положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                    А.Ю. Черкашин